
Agromanuál 6/2012 • ČervenNázev článku50

Osivo a sadba

O extrémních podmínkách během 
zimy svědčil i stav některých novo-
šlechtění, které byly v  ÚKZÚZ ově-
řovány, ale vzhledem k tragickému 
přezimování již byly z pokusů vy-
řazeny. Jak uvedl hlavní šlechtitel, 
dr. Pavel Horčička, nemůže si spo-
lečnost dovolit uvádět na trh odrů-
dy s rizikovým přezimováním, kte-
ré se vyskytuje přibližně jednou 
za 5 až 8 let. Většinou jsou největ-
ší škody zimou způsobeny u nej-
výnosnějších odrůd, zde je proto 
třeba při šlechtění hledat vhod-
ný kompromis mezi výnosností 
a odolností. Všichni pěstitelé si při 
výběru musí spočítat, zda teoretic-
ká % navýšení výnosu jsou dosta-
tečnou náhradou za 100% zničení 
porostů, které se v mnoha přípa-
dech v letošním roce vyskytlo.

Přestože v některých lokalitách 
bylo poškození porostů silné, mno-
hem horší je situace v okolních stá-
tech, kam společnost Selgen také 
dodává své odrůdy a má přehled 
o místní situaci. Obchodní ředitel 
společnosti, ing. Jan Krouský uve-
dl, že v sousedním Polsku došlo 
k poškození cca 20 % ploch ozi-
mé pšenice a především v oblasti 
středního Polska je poškozena té-
měř kompletní výměra. Obdobná 
je situace i u řepky, kde je poško-
zeno cca 20 % ploch. Špatná situ-
ace je také v Maďarsku, kde dobře 
přezimovalo pouze 20 % ploch ozi-

mé pšenice a třetina řepky je také 
ve špatném stavu. Na Slovensku 
bylo zaoráno pouze cca 2 % ploch 
ozimé pšenice, ale mnohem horší 
situace je u řepky, kde bylo cca 30 % 
řepky zaoráno. S velkým výpad-
kem se také potýká Ukrajina, kde 
již na podzim nevzešlo 10 % ploch 
a dalších 10 % bylo během zimy po-
škozeno. V dobrém stavu po zimě 
zůstalo pouze cca 60 % výměry ozi-
mých obilnin. Podobně jako v Če-
chách se různí i situace v Německu, 
kde se v jednotlivých spolkových 
zemích pohybuje poškození ozimů 
mezi 5–25 %, přičemž hlavní poško-
zení zaznamenal východ Německa.

Ozimá řepka Cortes

Novinkou v nabídce liniových ozi-
mých řepek je odrůda Cortes. V re-
gistračních pokusech se umístila 
na prvním místě při hodnocení me-
zerovitostí po zimě, což je důkazem 
dobrého přezimování. Po celou 
dobu zkoušení se výnos semen po-
hyboval nad průměrem kontrolních 
odrůd. Nižší rostliny představují 
lepší odolnost poléhání a zároveň 
snižují potřebu výživy. Dobře hod-
nocena je také odolnost všem běž-
ným chorobám. Rostliny se vyzna-
čují rychlým podzimní m růstem 
bez náchylnosti k přerůstání. Od-
růda Cortes je zařazena do pokusů 
ČZU a SPZO, kde se s nimi všichni 
zájemci mohou seznámit na vel-
kém množství pokusných lokalit.

Ozimá pšenice

Nabídka ozimé pšenice bude roz-
šířena ranou odrůdou Matylda 
a v pozdním sortimentu přibudou 
odrůdy Turadont a Diadem.

Významnou novinkou v sortimen-
tu poloraných odrůd s pekařskou 
kvalitou A je odrůda DiademA. 
Uvedena je na základě evropského 
katalogu odrůd po úspěšné regist-
raci na Slovensku, kde ve zkouškách 
dosahovala stabilně nejvyšších vý-
nosů. Sklizené zrno je stabilní ja-
kosti s velmi dobrou objemovou 
hmotností, vysokým číslem pokle-
su a vazností mouky. Odrůda má 
výbornou odolnost rzi plevové, 
střední odolnost padlí a rzi pšenič-
né a je náchylnější k listovým skvr-
nitostem. Je odolná poléhání a pro 
zajištění stability porostu posta-
čují nízké dávky morforegulátoru 
na konci odnožování. Významné je 
i letošní bezproblémové přezimo-
vání na všech plochách.

Připravovanou novinkou, jejíž regis-
trace se teprve očekává, je potra-
vinářská odrůda s kvalitou A - Tu-

randot. Dosahuje velmi vysokého 
výnosu a stabilní kvality ve všech 
pěstitelských oblastech. Díky rych-
lému podzimnímu růstu je vhodná 
i pro pozdnější setí a snáší i pozdní 
výsevy po kukuřici. Má velmi dob-
rou odolnost klasovým fuzariózám 
a dobrá odolnost ostatním choro-
bám dále snižuje nároky na fun-
gicidní ochranu, kterou postačuje 
provádět na střední úrovni. Střed-
ně dlouhé stéblo omezuje nároky 
na použití morforegulátoru. Odol-
nost porůstání je zárukou zacho-
vání kvality i při opožděné sklizni.

Třetí novinkou je odrůda Matylda 
s pekařskou kvalitou A, která se 
řadí mezi rané odrůdy. Během re-
gistračního zkoušení dosáhla vel-
mi vysokých výnosů a excelova-
la v řepařské oblasti, kde dosáhla 
výnosu 105 % za 3 roky zkoušení. 
Dosahuje stabilní pekařské jakosti. 
Je odolná napadení rzemi a střed-
ně odolná padlí a to na listu i v kla-
su. Včasné setí podporuje ranost 
odrůdy při dozrávání, ale dobře 
snáší i pozdnější termíny setí. Rost-
liny jsou středně dlouhé s dobrou 
odolností poléhání, ale při vyšší 
intenzitě pěstování je třeba také 
využítt vyšší dávky morforeguláto-
rů. Při běžném infekčním tlaku po-
stačuje jedno fungicidní ošetření.

Ozimý ječmen

Nabídka ozimých ječmenů se v le-
tošním roce rozšíří o šestiřadou 
odrůdu Lester. Vyšlechtěna byla 
v našich podmínkách, což potvr-
zuje možnost uplatnění. Vykazuje 
výborné přezimování a také odol-
nost chorobám pat stébel. Rostli-
ny silně odnožují a vytvářejí hus-
tý porost s  nasazením dlouhých 
klasů. Vzhledem k delšímu stéblu 
je třeba ošetřit morforegulátorem.

Jistota pro pěstitele

Společnost Selgen ve spolupráci 
s Českou pojišťovnou přichystala 
pro pěstitele speciální akci, kry-
jící poškození porostů mrazem. 
Všichni pěstitelé, kteří zasejí cer-
tifi kované osivo odrůd vyšlechtě-
ných na stanicích Selgenu a vyplní 
smlouvu, budou pojištěni proti po-
škození mrazem.



Značnému zájmu posluchačů se těšil jarní polní den společ-

nosti Selgen, tradičně uspořádaný na pokusné stanici ve Stu-

picích. Všichni zájemci o nové odrůdy ozimů byli nejprve 

seznámeni s novinkami a následně v polních podmínkách si 

mohli porovnat skutečný stav porostů, který byl silnou zimou 

velmi poznamenán. 

Široká nabídka Selgenu
Ing. Petr Štěpánek, Ph.D.; Agromanuál

• Výborné přezimování a zapojení porostu
• Vysoký výnos ve všech oblastech

2 0 1 2

• Stálice na českých polích – 2011 = nejvyšší podíl  
 na množitelských plochách v ČR – 8,07 % • Vynikající  

přezimování, dobrá odnoživost • Stabilní výnos
s výbornou potravinářskou jakostí

• Vysoký výnos a odolnost k poléhání  
• Výborná objemová hmotnost • Vysoká vaznost mouky

P Š E N I C E  O Z I M Á

Ř E P K A  O Z I M Á

Bohemia

VYSOKÝ VÝNOS  

I PO ČESKÉ ZIMĚ

• Nadprůměrný zdravotní stav
• Vysoká potravinářská jakost

Raná odrůda vhodná do všech oblastí
• Velmi vysoká objemová hmotnost

• Maximální výnos • Velmi dobrá mrazuzdornost

• Šestiřadá intenzivní odrůda
• Výborné přezimování, silná odnoživost

Lester
J E Č M E N  O Z I M Ý

• Raná odrůddddaaaaaaaa vvvvvvhhhhhhodná do všech oblastí

Matylda

ů

SultanV ký ý d l k léhá í
Diadem2 0 1 2

Elly

Seladon

• Velmi raná s vysokým výnosem  
•  Velmi vysoká objemová hmotnost  
• Odolnost k suchu a bezproblémový 

zdravotní stav




